
学 図 未 第 2500７ 号  

令和 7 年 11 月 25 日 

各学校長 様 

千葉県高等学校教育研究会学校図書館部会 

会    長        永  井   良  美  

未 経 験 者 研 修 会 企 画 運 営 委 員 会  

委  員  長         齋  藤    洋  子   

 

令和 7 年度 第 4 回学校図書館関係職員未経験者向け研修会について 

 

 日頃から本部会活動に対して御理解と御協力をいただき、心からお礼申し上げます。 

 さて、本部会では、千葉県内の高等学校における「学校図書館の計画的な利用とその機能の活

用」に向けて、学校図書館関係職員向けの研修会などの活動を行っております。その活動を通し

て、学校図書館勤務の経験がない、資格を持たないなどの職員が、学校図書館運営に苦労すると

いう状況が明確になってきました。そのような状況を改善するために、初任者・学校図書館勤務未

経験者の職員向けの研修会を開催いたします。 

 つきましては、校務御多用のところまことに恐縮に存じますが、参加希望職員の派遣方御配慮い

ただけますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１  期  日     令和８年１月２１日（水）  １３時３0 分 ～ １６時３０分まで 

 

２  会  場     千葉県総合教育センター 本館 701 号室 

               〒260-0014  千葉県千葉市美浜区若葉２丁目１３－１３ 

 

３  主  催     千葉県高等学校教育研究会学校図書館部会未経験者研修会企画運営委員会 

 

４ 日程・内容    第４回未経験者研修会  

受    付     １３：００～１３：２０ 

開会行事     １３：２０～１３：３０ 

研修会Ⅰ     １３：３０～１５：３０   「学校図書館の新たな取り組み 連携する学校図書館」 

１３：３０～１４：００   Ⅰ 国と県の新たな取り組み 

１４：００～１４：３０   Ⅱ 法と学習指導要領を振り返る 

１４：３０～１５：００   Ⅲ 連携する学校図書館 

１５：００～１５：３０   Ⅳ これからの学校図書館にできること          

 ワークショップ   １５：３０～１６：３０      簡単な展示物の実技実習等 

 

５ その他   ・参加申し込みは別紙記載のフォームにて１月１４日（水）までに御回答お願いします。 

           ・研修内容を鑑み、学校図書館勤務３年以内の方まで参加を受付けます。 

           ・当日、会場へ電話でのお問い合わせは御遠慮ください。 

 

６ 問い合わせ先  県立八千代高等学校 齋藤洋子   電話０４７－４８４－２５５１ 



 令和 7 年度 第 4 回学校図書館関係職員未経験者向け研修会参加者回答用 

 

１  参加申し込み    次の二次元コードより申し込んでください。 

回答締切：令和８年１月１４日（水）１６：５０ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２  未経験者研修会終了後、次の二次元コードよりアンケートの回答をお願いします。 

    回答締切：令和８年１月２２日（木）１６：５０ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊こちらで取得のデータは未経験者研修会のみ使用します。 


